a) Centros Especializados em Reabilitação (CER II, CER III ou CER IV) e Centros de Especialidades Odontológicas (CEO);
b)Centros de Atenção Psicossocial infanto-juvenil (CAPSi);
c) Centros de Referência em Reabilitação para Pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) no SUS (previstos no Plano
Novo Viver Sem Limite);

3.6.1.1. Existem atualmente no país, 325 (trezentos e vinte e cinco) CER habilitados pelo Ministério da Saúde, e recebem custeio
mensal conforme valores especificados na Portaria de Consolidação n.° 6/2017, tendo equipe multidisciplinar e capacidade técnica para o
atendimento do paciente com TEA, conforme relação abaixo (também disponível em:

[...]

serviços, garantindo a oferta de cuidado especializado e integral em tempo oportuno e destina-se às regiões que possuem fila de
espera/demanda reprimida para atendimento das pessoas com TEA no território. Os valores de 20% estão descritos abaixo:

CER II - R$ 37.800,00 (trinta e sete mil e oitocentos reais);
CER III - R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais); e
CER IV - R$ 86.000,00 (oitenta e seis mil reais).
Fonte: Portaria de Consolidação nº 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, Capítulo IV. 

3.6.1.3. Cumpre mencionar que atualmente existem 08 (oito) CERs com habilitação de incentivo financeiro adicional de 20%, devido a
modalidade intelectual, para ampliar a oferta de atendimento à pessoa com TEA, conforme apresentado no Quadro 2.

[...]

assunto não está no escopo de competências da CGSPD/DAET/SAES/MS.
3.6.1.7. Considerando o teor do questionamento apresentado, no que se refere aos estabelecimentos de saúde existentes no Brasil,
informa-se que, atualmente, encontram-se em funcionamento 336 (trezentos e trinta e seis) Centros de Atenção Psicossocial
Infantojuvenil (CAPSi), distribuídos entre as unidades federativas, conforme apresentado no quadro abaixo:

Quadro 3. Relação de serviços habilitados como Centro de Atenção Psicossocial Infantojuvenil (CAPSi) no Brasil por Unidade Federativa

[...]

Sendo assim, no que tange às competências desta Coordenação-Geral
de Saúde Bucal - CGSB/DESCO/SAPS/MS, informamos haver na Rede de Atenção à
Saúde Bucal (RASB), credenciados junto ao Ministério da Saúde, 1.235 Centros de
Especialidades Odontológicas (CEO), destes 695 (seiscentos e noventa e
cinco) estão aderidos à Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência (RCPD)
que poderão ofertar atendimento especializado para pessoas com transtorno do
espectro autista (TEA).
3. No que compete aos dados de produção (atendimentos/procedimentos)
esta Coordenação informa que, em consulta às bases institucionais disponíveis (SIA